SECÇÃO III

Para que fins, e qual deva ser a condenação

§ 283

Devemos aqui distinguir tres especies: 1.^a, quando se trata do remedio summarissimo da manutenção; 2.^a, quando da manutenção summaria; 3.^a, quando do remedio do espolio: a 1.^a tem por fim que o pretendente seja mantido na posse pendente a lide até á decisão do possessorio summario, etc. (§§ 162, 166, 167). A sentença n'este summarissimo é a formalisada no § 182. N'elle não vem a condenação de fructos percebidos antes da demanda, mas só os decursos durante ella; menos que a manutenção não assente sobre censos ou prestações annuas, porque n'esse caso vem na condenação os preteritos, aindaque não sejam expressamente julgados, *Post.*, *de Manut.*, Obs. 74, tot.; o preceito *quod adversarius desistat ab omni molestia et inquietatione existenti in possessione illius rei, et deinceps in futurum non molestet, nec*

turbationem aliquam faciat, é proprio da sentença n'este summarissimo (§ 182). Quanto á cauçāo, logo ponderarei melhor o já notado debaixo do § 182.

§ 284

Na 2.^a especie: o interdicto *uti possidetis* sumario tem por fim, ex Boehmer., *de Action.*, Sect. 2, C. 4 sub § 13, ut ibi: «Petitum actoris huc collineat, ut defendantur in possessione; omnisque turbatio Reo interdicatur. Ut cautio de non amplius molestando petatur, de jure civile cautum non legimus; usu tamen forensi introductum est».

Gomez, in L. 45, *Taur.*, n. 173 e 174, ibi:

«Actor debet dicere se possessorem, et Reum conventum turbare eum in sua possessione; et insuper petere, quod pronuntietur possessore, et Reus à molestatione desistat, et in futurum eum non molestet; et condemnetur ad interesse molestationes præteritæ (et sub n. 174), si ex parte actoris reperiantur probata ea, quæ supra diximus; Judex in sententia pronuntiabit, actorem possidere fundum, vel rem, super qua est controversia. Præterea, et 2.^a, condemnabit Reum, ut e molestia præsenti desistat: item et 3.^a, quod in futurum eum non molestet: item et 4.^a, condemnabit eum ad interesse molestationis præteritæ: item et 5.^a, condemnabit eum, ut præstet satisfactionem, quod in futurum ipse nec bæredis, vel successores ejus eum molestabunt.... Illud, quod dixi, quod Reus debet condemnari ad interesse turbationis præteritæ, debet intelligi ut aestimetur, quantum interest actoris possessionem retinere, et non esse turbatam.» Conf. Voet., *ad Pand.*, Liv. 43, T. 17, n. 4.

§ 285

Quanto ás providencias de futuro, ha grande diferença no summarissimo Retinendæ, e no sumario: no summarissimo, houve DD. a obrigar o vencido caucionar de